---

<sup>18</sup> The text printed in Fournier reads:

Et eadem die, circa vespere, dictus Guillelmus Beloti reversus fuit ad domum ipsius loquentis, et inveniens in dicta domo ipsam loquentem, et dictam Alamandam matrem dicti infirmi, dixit ei eam rogando quod cum filius eius predictus vellet recipi per bonos christianos, quod placeret hoc sibi, quia, ut dixit, si reciperetur per eos, et efficeretur bonus christianus, eius anima salvaretur, quia in sola fide et credencia dictorum bonorum christianorum homines salvantur, et illi qui recipiuntur per eos in suo fine absolvuntur ab omnibus peccatis per eos commissis, et statim eorum anime post mortem intrant paradisum; et quod illi soli erant boni christiani et homines sancti et per manus eorum solum homines salvantur.

Predictos autem errores, ipsa, ut dixit, credidit, et in dicta credencia, ut dixit, stetit per annum, et confessa fuit, ut dixit, in foro penitencie Fratribus de Podio Ciritano.

Et tunc ipsa et dicta mater eius dixerunt dicto Guillelmo Beloti quod ex quo ita bonum erat dicta receptio, placebat ei quod dictus Guillelmus adduceret aliquem de dictis bonis christianis ut faceret dictum infirmum bonum christianum, et tunc dictus Guillelmus Beloti recessit ab ipsis, et nocte sequenti, post mediam noctem, et quasi circa auroram, dictus Guillelmus Beloti et Bernardus Beneti venerunt ad dictam domum adducentes secum Pradas Tavernier hereticum quem ipsa loquens sciebat esse hereticum, et ante cognoverat ipsum antequam hereticus esset.

Fournier, Vol. I. f. 83b-83c, pp. 410-411.

<sup>19</sup> The text printed in Fournier reads:

Et postquam ibi stetissent per aliquam pausam, dicta Alamanda et Alazaicis videntes quod dictus Guillelmus infirmus amittebat loquelam et multum mirarentur quia tantum tardabat dictus Guillelmus Beloti et dictus hereticus venire, dixerunt ipsi loquenti et Guillelmo Auterii quod exirent extra domum ad palherium ad videndum si dictus Guillelmus Beloti et hereticus veniebant, et cum stetissent in palherio, statim venerunt tres homines per costam

Bernart Benet also offered an account of the event. From his deposition, made March 30<sup>th</sup>, 1321:

He said that about 16 to 20 years ago, he does not remember the time otherwise, as he says, a certain night the late Guilhem Belot of Montailou came to him the deponent [Bernart] who was then in the courtyard of his father's house which itself was [next to] his father's house, or in the road next to the courtyard, and then the said Guilhem said to him that he had been asked to go near Prades to seek either Guilhem Authié or Prades Tavernier the heretics, so that one of them might come to receive in their faith and sect Guilhem Guilhabert who was then sick with the disease from which he died, and when he the deponent said to the said Guilhem that he was a young boy and could not follow him, nor go with him, the said Guilhem said that on the contrary this was fine, because he could go as best he could with him; and then he the deponent went with the said Guilhem Belot and crossed in front of the house of the said Guilhem Guilhabert, and they went in the direction of Prades by the road called "le Serrat de Pradis", and when they were near the said vill of Prades, he the deponent stayed in the meadows of the said vill, and the said Guilhem entered the said vill to seek the heretics. And after a short while he had returned to himself the speaker, saying to him that he had not found Guilhem Authié or Prades Tavernier, the heretics, in the said vill, because, as he said, they had gone towards Savartes, and it was necessary that they follow them, and when they had been in the place called upper 'del Angle', the said Guilhem made a great shout and no one responded to them. They both proceeded together, and when they were beside the spring of 'Colobre', for the second time the said Guilhem made the said call, and no one responded, then they proceeded a bit further, and again made a third call, and then they heard an answer and [having] anticipated the said answer, after a short wait came either Prades Tavernier or Guilhem Authe the heretic, he no longer remembers which of them it was, he said, [and] with him came Guilhem Dejean, son of Pèire Dejean of Prades.